Дело №5-13-252/2021
05-0252/13/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 мая 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Главного бухгалтера Акционерного общества «Комбинат «Крымская роза» Муравьевой Татьяны Николаевны, ***
УСТАНОВИЛ:
В отношении главного бухгалтера АО «Комбинат «Крымская роза» (юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Чайкино. Ул. Заводская, 8) Муравьевой Т.Н. 15.03.2021 года составлен протокол ** об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В судебное заседание Муравьева Т.Н. не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи обязаны вести учет и отчетность по начисленным и уплаченным страховым взносам в Фонд социального страхования Российской Федерации и расходам на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 9  Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» пособие по временной нетрудоспособности не назначается застрахованному лицу за период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы или без оплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев утраты трудоспособности работником вследствие заболевания или травмы в период ежегодного оплачиваемого отпуска.

Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности с причиной нетрудоспособности «3-каратин» застрахованному лицу *** *** по листку нетрудоспособности №*** за период нахождения на карантине с 15.05.2020 года по 29.05.2020 года страхователем 20.05.2020 года в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о периоде освобождения застрахованного лица от работы без сохранения заработной платы, влияющих на исчисление пособия.
В ходе выездной проверки установлено, что застрахованному лицу *** в период нахождения на карантине лиц старше 65 лет по ее заявлению приказом №** от 12.05.2020 года был предоставлен отпуск без сохранения заработной платы с 13.05.2020 года по 15.05.2020 года. Страхователем в представленном в Филиал 31 электронном реестре период освобождения работника от работы без сохранения заработной платы не указан. Расчет пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу ***. следует производить за 15 календарных дней, 3 календарных дня нахождения в неоплаченном отпуске оплате не подлежат.
Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности с причиной нетрудоспособности «3-каратин» застрахованному лицу ** года рождения по листку нетрудоспособности №** за период нахождения на карантине с 15.05.2020 года по 29.05.2020 года страхователем 20.05.2020 года в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о периоде освобождения застрахованного лица от работы без сохранения заработной платы, влияющих на исчисление пособия.
В ходе выездной проверки установлено, что застрахованному лицу ** в период нахождения на карантине лиц старше 65 лет по ее заявлению приказом ** о/к от 12.05.2020 года был предоставлен отпуск без сохранения заработной платы с 13.05.2020 года по 15.05.2020 года. Страхователем в представленном в Филиал 31 электронном реестре период освобождения работника от работы без сохранения заработной платы не указан. Расчет пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу Щербина Л.В. следует производить за 15 календарных дней, 3 календарных дня нахождения в неоплаченном отпуске оплате не подлежат.

В результате неправильного определения дней, подлежащих оплате * по листку нетрудоспособности №** с 15.05.2020 года по 29.05.2020 года и **. по листку нетрудоспособности №** с 15.05.2020 года по 29.04.2020 года начисление и выплата пособия по временной нетрудоспособности произведена с нарушением п. 1 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
Мировой судья считает вину главного бухгалтера АО «Комбинат «Крымская роза» Муравьевой Т.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАп РФ установленной.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № ** от 15.03.2021 г. (л.д. 1),
- копией требования о предоставлении документов №**/ПДС от 02.02.2021 года (л.д. 3-4);

- копией акта выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисления размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя от 15.03.2021 года №**/ПДС (л.д. 5-7).
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о привлечении главного бухгалтера АО «Комбинат «Крымская роза» ** ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, ч. 4 ст. 15.33, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Главного бухгалтера Акционерного общества «Комбинат «Крымская роза» Муравьеву Татьяну Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020)  ИНН: 7707830048, КПП: 910201001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  БИК: 013510002 , единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500 , ОКТМО – 35701000,  КБК393 116 01230 070 000 140

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

*